

HISTORIA SIERPECKIEGO Oddziału Towarzystwa Naukowego Płockiego w LATACH 1969-2009. Powołanie oddziału

Pomysłodawcą i inicjatorem działań prowadzących do powstania, a właściwie reaktywowania działalności Sierpeckiego Oddziału TNP był jego ówczesny Prezes dr inż. Jakub Chojnacki. Człowiek uczuciowo związany z Sierpcem, gorący przyjaciel społeczności sierpeckiej. Na ulicy Piastowskiej w Sierpcu mieszkali rodzice Prezesa Chojnackiego, których bardzo często odwiedzał. Historię 100-letniej działalności Sierpeckiego Oddziału TNP już wkrótce będzie można szczegółowo poznać. Sierpecki Oddział Towarzystwa przygotowuje publikację książkową opisującą losy oddziału.

Tak początki powołania Sierpeckiego Oddziału TNP wspomina mgr Władysław Gąsiorowski – Honorowy Prezes Sierpeckiego Oddziału TNP. Dr Jakub Chojnacki, piastował stanowisko prezesa TNP od sierpnia 1968 roku. Przygotowywał obchody 150-lecia powstania Towarzystwa. Chciał mieć osiągnięcia w swojej pracy w TNP w postaci powołania nowych oddziałów (Wyszogród, Sierpc). Na jednym ze spotkań w Płocku, we wrześniu 1969 roku, nie związanych z Towarzystwem o idei powołania Oddziału w Sierpcu niezobowiązująco rozmawiał z mgr Franciszkiem Midurą, który w roku 1969 pracował na stanowisku inspektora ds. kultury przy Inspektoracie Oświaty w Sierpcu. Ziarno zostało zasiane. Franciszek Midura pracował po sąsiedzku, ze mną w jednym budynku obecnie przy ulicy Armii Krajowej-Budynek Szkoły Muzycznej, i powiadomił mnie o tym pomysle. W roku 1969 byłem pracownikiem poradni wychowawczo-zawodowej w Sierpcu. Zaczęliśmy zastanawiać się jak to urzeczywistnić. Rok 1969 był rokiem dziwnym, minęło właśnie osiemnaście miesięcy od wydarzeń marcowych 1968 roku. Emocje opadły a ówczesne władze polityczne niechętnie patrzyły na inicjatywę społeczną w zakresie powstawania organizacji społecznych ale dotyczyło to głównie organizacji młodzieżowych. Można więc było mieć nadzieję, że oddział Towarzystwa Naukowego nie będzie źle postrzegany. Zaczęliśmy informować o pomysle miejscową inteligencję, z racji naszych kontaktów głównie z sierpeckimi nauczycielami, ale nie tylko. Dużą pomocą służył nam mgr Ryszard Wachowicz – znakomity humanista, otwarty, życzliwy człowiek – trzeci sekretarz miejscowej organizacji partyjnej. Informacja o inicjatywie powołania Oddziału TNP była przekazywana ustnie do potencjalnie zainteresowanych osób. W listopadzie 1969 roku w Kurierze Mazowieckim ukazało się ogłoszenie o spotkaniu z wybitnym naukowcem – historykiem prof. Stanisławem Herbstem w budynku sierpeckiego domu kultury. Nie było w treści informacji o chęci założenia Sierpeckiego Oddziału TNP, a to z braku pewności co do wielkości zainteresowania tego typu działaniami i realnymi szansami na powodzenie tej inicjatywy, w niedużym miasteczku północnego Mazowsza.

W dniu 27 listopada 1969 roku w Powiatowym Domu Kultury zorganizowano sesję naukową. Na sesję przybyło około 50 osób. Zaproszeni zamiejscowi goście to: prof. Stanisław Herbst, Prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki, wiceprezes TNP mecenas Kazimierz Askanas, dyrektor Biblioteki im. Zielińskich w Płocku mgr Stanisław Kostanecki. Profesor Stanisław Herbst wygłosił wykład na temat: „Losy wojenne Mazowsza Północnego na przełomie XVIII i XIX wiek”. Po wysłuchaniu wykładu i dyskusji, Prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki zgłosił wniosek założenia w Sierpcu Oddziału TNP. Wniosek został przyjęty z ogromną radością przez obecnych na sesji uczestników, jak również władze powiatowe.

Chęć zapisania się do tworzonego Sierpeckiego Oddziału zgłosiło 21 osób.

Pierwszymi członkami zostali: mgr Ryszard Bramczewski, mgr Władysław Gąsiorowski, Zygmunt Grabowski, mgr Wiktor Gromada, mgr Ireneusz Jabłoński, lek. wet. Antoni Jankowski, mgr Mieczysław Jaroszewski, lek. med. Barbara Korcz, Tadeusz Krydziński, mgr Zbigniew Lubacz, mgr Stanisław Majchrzak, mgr Ryszard Malinowski, mgr Franciszek Midura, Andrzej Olechowski, Tadeusz Olkucki, mgr Mieczysław Piecychna, mgr Józef Słabkowski, mgr Janusz Szatkowski, artysta malarz Stefan Tamowski, mgr Ryszard Wachowicz, mgr Wojciech Wilkowski.

Wybrany Zarząd Sierpeckiego Oddziału tworzyli: przewodniczący mgr Franciszek Midura, sekretarz mgr Władysław Gąsiorowski, skarbnik mgr Wiktor Gromada, członkowie: mgr Lubacz Zbigniew, mgr Ryszard Wachowicz. Główne zamierzenia Sierpeckiego Oddziału TNP w pierwszych latach działalności zostały określone na:

1. Przygotowanie uroczystej sesji naukowej na obchody 650-lecia nadania praw miejskich dla miasta Sierpca, w 1972 roku.
2. Przygotowanie i wydanie wydawnictwa pt. „Sierpc-Studia i materiały”.
3. Bieżące przygotowywanie sesji, odczytów i spotkań członków Sierpeckiego Oddziału TNP oraz pozyskiwanie nowych członków i sympatyków."

Aktywność społeczna ludzi przejawia się w różny sposób. Towarzystwa naukowe, jako stowarzyszenia osób uprawiających niezawodowo działalność naukową mającą na celu propagowanie wiedzy, przygotowywanie i wydawanie książek, wydawnictw, prezentowanie poglądów i sylwetek naukowców na forum społeczności lokalnych, są niezwykle ważnym elementem życia małych społeczności miejskich, takich jak Sierpc.

Grzegorz Wąsiewski



Migawka z „X Wieczoru Poezji” w Starym Młynie. Zespół Radical Front śpiewa poezję Władysława Broniewskiego